
ESTADO DE GOIÁS
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

SETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO
 
 

Memorando nº: 35/2018 SEI - SEMAP- 05017
GOIÂNIA, 24 de setembro de 2018.

Da (o):  SETOR DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Para: GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
Assunto: Avaliação de Amostra do Pregão Eletrônico 019/2018

 
Senhor Pregoeiro,
 
Em atendimento ao Memorando nº 66/208 SEI - GELIC (4082300), datado de 18 de

setembro de 2018, da Gerência de Licitação, que solicita avaliação das amostras ofertadas no Pregão
Eletrônico nº 019/2018, Lote 01, da empresa JC COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS EIRELI.

Encaminhamos a Vossa Senhoria, o parecer das amostras avaliadas, conforme
planilhas abaixo:

 
LOTE 01

ITEM UND. ESPECIFICAÇÃO MARCA AVALIAÇÃO

01 Cx

Água sanitária, à base de cloro. Composição química:
hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto. Teor
cloro ativo variando de 2 a 2,50%, cor levemente amarelo-
esverdeada. Aplicação: alvejante e desinfetante de uso
geral. Frasco de 1 litro caixa com 12 unidades. A
embalagem deverá conter externamente os dados de
identificação, procedência, número do lote, validade e
número de registro no Ministério da Saúde.

KI-JÓIA APROVADO

02 Cx

Detergente líquido neutro, aplicação remoção de gorduras
de louças, talheres e panelas, alto rendimento e eficiência
na remoção de gorduras e sujeiras, contém glicerina em
sua fórmula para não agredir a pele das mãos, fórmula
biodegradável, diminuindo o impacto ao meio ambiente.
Frasco de 500 ml. (Cx c/ 24 unidades).

KI-JÓIA REPROVADO

03 Und

Balde em plástico, capacidade 10 litros, com alça de ferro.
Fabricado em polipropileno (PP), inquebrável; com
tratamento anti-UV. Dimensões (AxLxC): 25 cm x 28 cm
x 28 cm.

MILLENIUN REPROVADO

04 Cx Cera, tipo líquida. Aplicação pisos cerâmicos, granitos,
mármore e paviflex. Cor: incolor. Frasco de 750ml caixa
com 12 unidades. A embalagem deverá conter
externamente os dados de identificação, procedência,

KI-JÓIA REPROVADO



número do lote, validade e número de registro no
Ministério da Saúde.

05 Und Cesto de lixo para escritório, em aço telado, sem tampa, na
cor preta, capacidade 8 litros. Dimensões: 27 cm x 23 cm.

NÃO
CONSTA APROVADO

06 Cx

Desinfetante, aspecto físico líquido. Aplicação:
desinfetante e germicida. Composição aromática: lavanda
ou eucalipto.Frasco de 750 mililitros. Caixa com 12
unidades. A embalagem deverá conter externamente os
dados de identificação, procedência, número do lote,
validade e número de registro no Ministério da Saúde.

ZUPP APROVADO

07 Und

Escova sanitária de plástico, na cor branca, fabricada em
polipropileno, acompanhada de suporte para guardar a
escova e garantir maior durabilidade, muito resistente e
durável. Dimensões: 14 cm x 37,5 cm x 12,5 cm.

NÃO
CONSTA

 
REPROVADO

08 Pct

Esponja multiuso dupla face para limpeza, manta não
tecido, de fibras sintéticas, unidas com resina a prova
d’água, impregnada com mineral abrasivo e aderida a
espuma de poliuretano com bactericida, aplicação em
utensílios domésticos, máximo poder de limpeza. Duração
de até 4 (quatro) semanas. Dimensões: 110 mm x 75 mm x
20 mm.

ASSOLAN
PERTUTO REPROVADO

09 Pct

Esponja para Limpeza, material lã de aço, abrasividades
média, aplicação em utensílios domésticos. Contem 14
embalagens plásticas com 8 unidades cada peso líquido de
60 g.

ASSOLAN APROVADO

 

 
Ressaltamos que as amostras apresentadas pela empresa JC COMÉRCIO E

EMPREENDIMENTOS EIRELI, foram reprovadas: Lote 01, item 02 – detergente líquido, sua
composição não contêm glicerina; Item 03 – balde, por ser quebrável e não possuir tratamento anti-UV;
Item 04 - cera, não possui aplicação em pisos cerâmicos, granitos, mármore e paviflex; Item 07 – escova
sanitária, não apresenta identificação de marca e especificação do produto, conforme informado na
proposta da proponente vencedora; Item 08 - esponja multiuso dupla face, não é fabricada em fibras
sintéticas, não é unida com resina a prova d’água, não é impregnada com mineral abrasivo e não é aderida
a espuma de poliuretano com bactericida.

Informamos que à análise das amostras, foi realizada pelo Setor de Almoxarifado, de
acordo com o Memorando nº 167/2018-ALMX, datado de 24 de setembro de 2018 (documento em
anexo).

 
 

Cárita Bessa de Sousa Cruvinel
Coordenadora de Material e Patrimônio

 

Documento assinado eletronicamente por CARITA BESSA DE SOUSA CRUVINEL,



Coordenador (a), em 24/09/2018, às 14:16, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art.
3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 4155094
e o código CRC 98F25D78.

 

 
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO 

AV. ENGENHEIRO ATÍLIO CORREIA LIMA Nº 1875 - CIDADE JARDIM - CEP 74425-901 -
GOIÂNIA - GO

 

Referência: Processo nº 201800025020545 SEI 4155094

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=4155094&crc=98F25D78

